社債の増(減)額 (191,874) 475,899 324,609

　その他 (241,057) (115,217) (353,332)

　営業活動からの正味キャッシュ・フロー (4,719) 168,787 341,187

投資活動によるキャッシュ・フロー
　有価証券の取得による支出 (23,709) (94,113) (29,768)

　有価証券の売却・償還による収入 225 3,019 2,372

　持分法で会計処理されている投資の取得による支出 (11,515) (10,188) (1,158)

　持分法で会計処理されている投資の回収による収入 2,721 2,953 11,917

　その他 (753) (1,758) (2,718)

　投資活動に使用された正味キャッシュ・フロー (33,030) (100,086) (19,356)

財務活動によるキャッシュ・フロー
　株式の発行による収入 69,000 － 31,000

　国庫納付の支払額 (26,524) (31,685) (45,683)

　その他 (117) (26) (12)

　財務活動からの正味キャッシュ・フロー 42,358 (31,712) (14,695)

現金及び現金同等物に係る換算差額 11,863 13,285 50,715

現金及び現金同等物の正味増(減)額 16,471 50,274 357,850

現金及び現金同等物の期首残高 147,099 163,571 213,845

現金及び現金同等物の期末残高 163,571 213,845 571,695

営業活動からの正味キャッシュ・フローは以下を含んでおります：
　利息による収入 132,538 149,706 162,226

　利息による支出 (120,524) (112,765) (116,172)

株式会社国際協力銀行  |  年次報告書 2015 143

2
財
務
状
況

資
料
編

（
参
考
）
国
際
財
務
報
告
基
準
に
準
拠
し
た
財
務
諸
表

２．基準差調整表

年次報告書では、日本基準に準拠した財務諸表に加えて、IFRS財務諸表を参考情報として開示しております。日本基準と
IFRSでは重要な会計方針が異なることから、以下のとおり当行の資産、負債及び資本に対する調整表並びに当期利益の調
整表を記載しております。

（１）資産、負債及び資本に対する調整表
第1期首（平成24年度期首（IFRS移行日））

(単位：百万円）
日本基準表示科目 日本基準 表示組替 認識及び測定の差異 IFRS 注記 IFRS表示科目

資産 資産
現金預け金 685,859 － － 685,859 現金預け金
買現先勘定 602,725 － － 602,725 買現先勘定

－ 949,548 (21,306) 928,241 A 金融派生商品資産
有価証券 74,108 (50,248) 583 24,443 B, F 有価証券
貸出金 8,110,356 (92,728) 21,991 8,039,619 C, E 貸出金及びその他の債権

－ 50,248 (2,673) 47,574 F 持分法で会計処理されている
投資

有形固定資産 28,145 － － 28,145 有形固定資産
無形固定資産 1,629 (1,629) － －
その他資産 929,016 (926,524) 68 2,559 A, C, H その他の資産
支払承諾見返 2,378,325 － (2,378,325) － E

貸倒引当金 (124,271) 124,271 － － C

資産合計   12,685,895 52,936 (2,379,663) 10,359,168 資産合計
負債 負債

－ 56,656 46 56,702 A 金融派生商品負債
借用金 5,255,489 － 3,184 5,258,673 D 借用金
社債 2,378,637 － 71,227 2,449,864 D 社債

－ － 71,421 71,421 E 金融保証契約負債
退職給付引当金 13,263 (13,263) － － G

役員退職慰労引当金 17 (17) － － G

その他負債 580,351 (169,200) (38,712) 372,438 A, G, H その他の負債
賞与引当金 501 (501) － －
役員賞与引当金 0 (0) － －
支払承諾 2,378,325 － (2,378,325) － E

負債合計 10,606,586 (126,327) (2,271,159) 8,209,100 負債合計
資本 資本
資本金 1,291,000 － － 1,291,000 資本金
利益剰余金 788,309 － 47,818 836,128 利益剰余金

－ 179,263 (156,323) 22,940 A, H その他の資本の構成要素
資本合計 2,079,309 179,263 (108,504) 2,150,068 資本合計
負債及び資本の合計   12,685,895 52,936 (2,379,663) 10,359,168 負債及び資本の合計

株式会社国際協力銀行  |  年次報告書 2015144

2
財
務
状
況

資
料
編

（
参
考
）
国
際
財
務
報
告
基
準
に
準
拠
し
た
財
務
諸
表

第1期末（平成24年度末）
(単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替 認識及び測定の差異 IFRS 注記 IFRS表示科目

資産 資産
現金預け金 837,986 － － 837,986 現金預け金
買現先勘定 284,902 － － 284,902 買現先勘定

－ 456,670 (921) 455,749 A 金融派生商品資産
有価証券 122,181 (70,822) (848) 50,510 B, F 有価証券
貸出金 10,555,128 (104,723) 13,783 10,464,187 C, E 貸出金及びその他の債権

－ 70,822 7,500 78,322 F 持分法で会計処理されている
投資

有形固定資産 28,206 － － 28,206 有形固定資産
無形固定資産 1,352 (1,352) － －
その他資産 338,679 (297,047) － 41,632 A, C その他の資産
支払承諾見返 2,400,699 － (2,400,699) － E

貸倒引当金 (138,891) 138,891 － － C

資産合計 14,430,245 192,438 (2,381,185) 12,241,498 資産合計
負債 負債

－ 225,093 126 225,219 A 金融派生商品負債
借用金 7,234,598 － － 7,234,598 借用金
社債 2,215,962 － 42,028 2,257,990 D 社債

－ － 74,481 74,481 E 金融保証契約負債
退職給付引当金 15,595 (15,595) － － G

役員退職慰労引当金 29 (29) － － G

その他負債 216,171 (16,578) (36,821) 162,770 A, G その他の負債
賞与引当金 445 (445) － －
役員賞与引当金 5 (5) － －
支払承諾 2,400,699 － (2,400,699) － E

負債合計 12,083,506 192,438 (2,320,884) 9,955,060 負債合計
資本 資本
資本金 1,360,000 － － 1,360,000 資本金
利益剰余金 851,685 － 43,498 895,183 利益剰余金

－ 135,053 (103,798) 31,254 A その他の資本の構成要素
その他有価証券評価
差額金

2,221 (2,221) － －

繰延ヘッジ損益 132,831 (132,831) － －
資本合計 2,346,738 － (60,300) 2,286,437 資本合計
負債及び資本の合計 14,430,245 192,438   (2,381,185) 12,241,498 負債及び資本の合計

株式会社国際協力銀行  |  年次報告書 2015 145

2
財
務
状
況

資
料
編

（
参
考
）
国
際
財
務
報
告
基
準
に
準
拠
し
た
財
務
諸
表

第2期末（平成25年度末）
(単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替 認識及び測定の差異 IFRS 注記 IFRS表示科目

資産 資産
現金預け金 723,189 － － 723,189 現金預け金
買現先勘定 202,733 － － 202,733 買現先勘定

－ 223,445 (310) 223,134 A 金融派生商品資産
有価証券 227,201 (82,666) (1,556) 142,978 B, F 有価証券
貸出金 12,655,401 (92,382) 10,254 12,573,273 C, E 貸出金及びその他の債権

－ 82,666 15,216 97,882 F 持分法で会計処理されている
投資

有形固定資産 28,558 － － 28,558 有形固定資産
無形固定資産 1,561 (1,561) － －
その他資産 213,627 (108,076) － 105,551 A, C その他の資産
支払承諾見返 2,422,658 － (2,422,658) － E

貸倒引当金 (128,885) 128,885 － － C

資産合計 16,346,047 150,309 (2,399,054) 14,097,302 資産合計
負債 負債

－ 453,950 1,037 454,987 A 金融派生商品負債
借用金 8,407,707 － － 8,407,707 借用金
社債 2,711,377 － 22,512 2,733,890 D 社債

－ － 71,900 71,900 E 金融保証契約負債
退職給付引当金 14,251 (14,251) － － G

役員退職慰労引当金 20 (20) － － G

その他負債 448,229 (288,878) (34,061) 125,289 A, G その他の負債
賞与引当金 483 (483) － －
役員賞与引当金 5 (5) － －
支払承諾 2,422,658 － (2,422,658) － E

負債合計 14,004,734 150,309 (2,361,269) 11,793,774 負債合計
資本 資本
資本金 1,360,000 － － 1,360,000 資本金
利益剰余金 911,366 － (5,035) 906,331 利益剰余金

－ 69,945 (32,749) 37,195 A その他の資本の構成要素
その他有価証券評価
差額金

5,472 (5,472) － －

繰延ヘッジ損益 64,472 (64,472) － －
資本合計 2,341,312 － (37,785) 2,303,527 資本合計
負債及び資本の合計 16,346,047 150,309 (2,399,054) 14,097,302 負債及び資本の合計

株式会社国際協力銀行  |  年次報告書 2015146

2
財
務
状
況

資
料
編

（
参
考
）
国
際
財
務
報
告
基
準
に
準
拠
し
た
財
務
諸
表

第3期末（平成26年度末）
(単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替 認識及び測定の差異 IFRS 注記 IFRS表示科目

資産 資産
現金預け金 850,496 － － 850,496 現金預け金
買現先勘定 － － － － 買現先勘定

－ 174,967 (20) 174,946 A 金融派生商品資産
有価証券 261,786 (85,313) (2,715) 173,758 B, F 有価証券
貸出金 14,432,949 (71,027) (4,735) 14,357,186 C, E 貸出金及びその他の債権

－ 85,313 30,045 115,358 F 持分法で会計処理されている
投資

有形固定資産 28,295 － － 28,295 有形固定資産
無形固定資産 3,154 (3,154) － －
その他資産 430,297 (60,223) － 370,073 A, C その他の資産
支払承諾見返 2,572,328 － (2,572,328) － E

貸倒引当金 (115,492) 115,492 － － C

資産合計 18,463,816 156,053 (2,549,754) 16,070,115 資産合計
負債 負債

－ 989,798 1,363 991,161 A 金融派生商品負債
借用金 9,425,316 － － 9,425,316 借用金
社債 3,049,490 － 9,009 3,058,499 D 社債

－ － 84,708 84,708 E 金融保証契約負債
退職給付引当金 6,395 (6,395) － － G

役員退職慰労引当金 30 (30) － － G

その他負債 949,227 (826,810) (36,208) 86,208 A, G その他の負債
賞与引当金 500 (500) － －
役員賞与引当金 6 (6) － －
支払承諾 2,572,328 － (2,572,328) － E

負債合計 16,003,296 156,053 (2,513,456) 13,645,893 負債合計
資本 資本
資本金 1,391,000 － － 1,391,000 資本金
利益剰余金 993,053 － (7,886) 985,166 利益剰余金

－ 76,467 (28,412) 48,055 A その他の資本の構成要素
その他有価証券評価
差額金

12,786 (12,786) － －

繰延ヘッジ損益 63,681 (63,681) － －
資本合計 2,460,520 － (36,298) 2,424,222 資本合計
負債及び資本の合計 18,463,816 156,053 (2,549,754) 16,070,115 負債及び資本の合計

株式会社国際協力銀行  |  年次報告書 2015 147

2
財
務
状
況

資
料
編

（
参
考
）
国
際
財
務
報
告
基
準
に
準
拠
し
た
財
務
諸
表

（２）当期利益の調整表
第1期（平成24年度）

(単位：百万円）
日本基準表示科目 日本基準 表示組替 認識及び測定の差異 IFRS 注記 IFRS表示科目

損益計算書

資金運用収益 167,947 (33,212) 1,502 136,236 C 利息収益
資金調達費用 119,510 － (31,534) 87,976 D 利息費用

48,260 純利息収益
役務取引等収益 23,288 － (12,335) 10,953 C 役務取引等収益
役務取引等費用 1,427 － － 1,427 役務取引等費用

－ 37,141 (23,311) 13,830 A 純金融派生商品収益（費用）
－ 150 － 150 純投資収益
－ 5,877 (3,291) 2,586 その他の収益

その他業務収益 9,171 (9,171) － －
政府交付金収入 256 (256) － －
その他の経常収益※1 211 (211) － －
特別利益 1 (1) － －

26,093 利息以外の収益（費用）
74,353 業務収益

－ 10,300 (999) 9,300 B, C 金融資産の減損損失（戻入益）
償却債権取立益※1 4,572 (4,572) － － C

貸倒引当金繰入額※2 14,620 (14,620) － － C

65,052 純業務収益

営業経費 17,551 － (2,068) 15,483 G 営業費用
－ 598 567 1,165 D その他の費用

その他業務費用 597 (597) － －
その他の経常費用※2 0 (0) － －

16,648 業務費用

－ 11,780 － 11,780 F 持分法による投資利益
組合出資に係る持分
損益※1

11,843 (11,843) － －

当期純利益 63,585 － (3,400) 60,184 当期利益

※1 日本基準の損益計算書においては、これらの合計額を「その他経常収益」として計上しております。
※2 日本基準の損益計算書においては、これらの合計額を「その他経常費用」として計上しております。

株式会社国際協力銀行  |  年次報告書 2015148

2
財
務
状
況

資
料
編

（
参
考
）
国
際
財
務
報
告
基
準
に
準
拠
し
た
財
務
諸
表

第2期（平成25年度）
(単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替 認識及び測定の差異 IFRS 注記 IFRS表示科目

損益計算書

資金運用収益 181,143 (28,912) 3,412 155,643 C 利息収益
資金調達費用 115,677 － (17,981) 97,696 D 利息費用

57,947 純利息収益
役務取引等収益 23,722 － (11,535) 12,187 C 役務取引等収益
役務取引等費用 2,217 － － 2,217 役務取引等費用

－ 28,646 (64,319) (35,672) A 純金融派生商品収益（費用）
－ 128 (20) 107 純投資収益
－ 3,956 53 4,010 その他の収益

その他業務収益 3,615 (3,615) － －
その他の経常収益※ 203 (203) － －
特別利益 8 (8) － －

(21,584) 利息以外の収益（費用）
36,362 業務収益

－ (13,719) (3,738) (17,458) B, C 金融資産の減損損失（戻入益）
償却債権取立益※ 3,713 (3,713) － － C

貸倒引当金戻入益※ 10,006 (10,006) － － C

53,821 純業務収益

営業経費 14,952 － (235) 14,717 G 営業費用
－ 1,756 (977) 778 D その他の費用

その他業務費用 1,377 (1,377) － －
その他経常費用 516 (516) － －
特別損失 0 (0) － －

15,496 業務費用

－ 3,565 － 3,565 F 持分法による投資利益
組合出資に係る持分
損益※

3,694 (3,694) － －

当期純利益 91,366 － (49,476) 41,890 当期利益

※ 日本基準の損益計算書においては、これらの合計額を「その他経常収益」として計上しております。

株式会社国際協力銀行  |  年次報告書 2015 149

2
財
務
状
況

資
料
編

（
参
考
）
国
際
財
務
報
告
基
準
に
準
拠
し
た
財
務
諸
表

第3期（平成26年度）
(単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替 認識及び測定の差異 IFRS 注記 IFRS表示科目

損益計算書

資金運用収益 192,973 (24,581) 4,718 173,110 C 利息収益
資金調達費用 116,076 － (12,200) 103,876 D 利息費用

69,234 純利息収益
役務取引等収益 35,901 － (22,389) 13,512 C 役務取引等収益
役務取引等費用 2,088 － － 2,088 役務取引等費用

－ 22,596 3,164 25,760 A 純金融派生商品収益（費用）
－ 1,465 39 1,505 純投資収益

株式等売却益※ 0 (0) － －
－ 7,286 (6,225) 1,060 その他の収益

その他業務収益 4,100 (4,100) － －
その他の経常収益※ 148 (148) － －
特別利益 5,707 (5,707) － －

39,749 利息以外の収益（費用）
108,984 業務収益

－ (13,392) 216 (13,176) B, C 金融資産の減損損失（戻入益）
償却債権取立益※ 101 (101) － － C

貸倒引当金戻入益※ 13,392 (13,392) － － C

122,160 純業務収益

営業経費 17,004 － (7,019) 9,985 G 営業費用
－ 1,081 (662) 419 D その他の費用

その他業務費用 1,585 (1,585) － －
特別損失 16 (16) － －

10,404 業務費用

－ 13,405 － 13,405 F 持分法による投資利益
組合出資に係る持分
損益※

10,633 (10,633) － －

当期純利益 126,187 － (1,026) 125,161 当期利益

※ 日本基準の損益計算書においては、これらの合計額を「その他経常収益」として計上しております。

株式会社国際協力銀行  |  年次報告書 2015150

2
財
務
状
況

資
料
編

（
参
考
）
国
際
財
務
報
告
基
準
に
準
拠
し
た
財
務
諸
表

資産、負債及び資本の調整表並びに当期利益の調整表に関する注記

A. 金融派生商品資産及び金融派生商品負債
日本基準においては、「その他資産」又は「その他負債」に含まれていた金融派生商品資産又は金融派生商品負債を、IFRSにおいては別掲し
ております。また、日本基準における金融派生商品資産及び金融派生商品負債の相殺表示は、IFRSにおいては相殺の要件を満たさないため、
取り消しております。
IFRSでは、金融派生商品資産及び金融派生商品負債の公正価値の測定にあたり、観察可能な市場データを使用して、カウンターパーティー
の信用リスク又は当行の信用リスクを考慮しております。
また、日本基準においてはヘッジ会計を適用しておりましたが、IFRSにおいてはヘッジ会計を適用しておりません。
なお、日本基準でヘッジ会計を適用していたもののうちIAS第39号に従えばヘッジ会計が認められないヘッジについては、日本基準にお
ける繰延ヘッジ損益を移行日において利益剰余金に振り替えております。また、日本基準でヘッジ会計を適用していたもののうちIAS第